DMC/Council Meeting/F.2/1/2014/


                                                    4th June, 2014 
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 4th June, 2014 in Conference Room, Delhi Medical Council, New Delhi

A meeting of the Delhi Medical Council was held on 4th June, 2014 at 2.30 pm in Conference Room, Delhi Medical Council, New Delhi.

The following were present :-

1. Dr. Vinay Aggarwal

Vice-President

2. Dr. Chander Prakash

Member                                         

3. Dr. Arvind Chopra


Member

4. Dr. K.K. Aggarwal


Member

5. Dr. Anil Bansal


Member

6. Dr. O.P. Kalra


Member       

7. Dr. Anil Goyal


Member

8. Dr. N.V. Kamat


Member  

9. Maj. Gen. (Dr.). R. Katoch

Member

10. Dr. N.P. Singh


Member  

11. Dr. Ashok Seth


Member

12. Dr. Ajay Gambhir


Member

The following member could not attend the meeting :-

1. Dr. A.K. Aggarwal


President

2. Dr. Navin Dang


Member

3. Dr. Parshottam Lal

Member      with prior leave of absence

4. Dr. Praveen Bhatia


Member  
5. Dr. Manoj Singh


Member
6. Dr. Reva Tripathi


Member

7. Dr. G.K. Sharma


Member

Dr. Vinay Aggarwal, Vice-President chaired the meeting.

Dr. Vinay Aggarwal welcomed the members to the meeting.

The following agenda was discussed :-

1. Confirmation of the minutes of the last meeting held on 17th April, 2014.

Minutes of the last Council meeting held on 17th April, 2014, which were circulated to all the members, were confirmed. 

2. Action taken report of minutes of the meeting held on 17th April, 2014.

Action taken report, which was circulated to all the members, was approved. 
3. To discuss about the progress of Online registration

The Registrar briefed the members that the registration online has become operational in the first phase.  On-line registration facility (provisional/fresh/re-registration) is being offered to individuals who have obtained qualifications from universities in India.   In the next phase, this service will be offered even to foreign medical graduate.  It was further informed that in the next phase services like renewal of registration, additional qualification, certificate of good standing, no objection certificate will also be made available.
4. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct 
(i) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 943 of Shri Kamlesh Kumar, s/o Shri Sone Lal Mahato, r/o H-26, Main Market, Shakkarpur, Delhi-110092, alleging medical negligence in the treatment administered to the complainant’s son Shri Vihar Gaurav Golu by Dr. Varun Swami of Vivek Swami Medical Centre, DA-1, Vikas Marg, Shakkurpur, Delhi-110092 and doctors of Sardarjung Hospital, Ansari Nagar, Delhi, was confirmed.
(ii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1111-A representation from Police Station Mandir Marg, New Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri Kishan Prasad r/o. S-10, Shaheed Bhagat Singh Nagar, 40 Foota Road, Karala, Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Archana Puri of Kalawati Saran Children’s Hospital, in the treatment administered to complainant’s daughter Priyanka at Kalawati Saran Children’s Hospital; the patient subsequently treated at Lok Nayak Hospital, was taken up for confirmation before the Council wherein whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee the Council observed that the words ‘even though’ and ‘direct’, appearing in the last paragraph of the Disciplinary Committee’s Order be expunged, as the same are superfluous. 
This observation is to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(iii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1307- A suo motu notice of manipulation of Certificate of Good Standing No.DMC/11/2/2011/Regn.45759/ 31953 by Dr. Anil Kumar Jha (Delhi Medical Council Registration No.45759), as the same carries the same letter number as has been issued by Delhi Medical Council viz-DMC/11/2/2011/Regn.-45759/131953 dated 29th June, 2011, however, the date mentioned therein appears to be tampered with, as no such certificate of Good Standing has been issued to Dr. Anil Kumar Jha by Delhi Medical Council under DMC/11/2/2011/Regn-45759/131953 dated 2nd January, 2014, was confirmed. 
The Council further observes that the decision of the Disciplinary Committee holding Dr. Anil Kumar Jha (Delhi Medical Council Registration No.45759) guilty of professional misconduct is final.  However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.   

(iv) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1110 of Smt. Renu Tyagi w/o. Shri Anand Tyagi r/o. 383, Double Storey, Welcome Seelampur, Delhi – 110053, forwarded by Directorate of Health Services, alleging medical negligence on the part of doctors of Jain Charitable Hospital, Street No. 5, Raghubar Pura No. 2, Gandhi Nagar, Delhi – 110031 and Taneja Hospital, F-15, Preet Vihar, Vikas Marg, New Delhi – 110092, in the treatment administered to complainant’s baby Sidhant, resulting in his death on 7.12.2012, was confirmed.  
(v) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1093 of Shri Anil Kumar Gupta r/o. House No. 15, 1st Floor, Ganesh Nagar, Extn. 2nd, Shakarpur, Delhi–110092, alleging medical negligence on the part of doctors of Metro Hospital & Cancer Institute, in the treatment administered to complainant’s father late Ishwar Dayal Gupta at Metro Hospital & Cancer Institute, 21, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092, subsequently the patient received treatment at Sir Ganga Ram Hospital and thereafter expired on 10.1.2013, was confirmed. 
(vi) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 881 of Smt. Seema, w/o Shri Rajeevan Kumar, r/o B-63, Gali No.18, Jitar Nagar, Parwana Road, Delhi-110051, alleging medical negligence on the part of Dr. Narayan Harisinghani and Dr. Meena Harisinghani, in the treatment administered to the complainant at Deepak Nursing Home, H-7, Jagat Puri, Parwana Road, Delhi-110051, was taken up for confirmation before the Council.

The Council observed that the matter be referred back to the Disciplinary Committee for re-consideration on the following issues.

(a) What is the time duration for permanent damage and recovery in cases of epidural hematoma?
(b) What is the time duration within which the complication should have been noted and treated? 
(c) Was it a case of error of judgment or negligence?

Once the Disciplinary Committee has determined the aforementioned issues, matter be placed before the Council for consideration/confirmation.  

(vii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1180 of Dr. Dilip Mathur, S/o, Shri D.P. Mathur, House No.50, Allahabad High Court Judge’s Colony, Sector-105, Noida-201304, Uttar Pradesh., UP, alleging medical negligence on the part of doctors of Bhardwaj Hospital, NH-I, Sector-29, Noida-201301, Fortis Escorts Heart Institute, Okhla Road, New Delhi and Medanta, the Medicity, Gurgaon, Haryana, in the treatment administered to late Justice J.S. Verma, resulting his death on 22.4.2013 at Medanta, the Medicity, was taken up for confirmation before the Council.  
Dr. Ashok Seth, Member, Delhi Medical Council recused himself from the proceedings, as the case pertains to the Fortis Escort Hospital in addition to other hospitals. 
The Council after due deliberations, confirmed the Order of the Disciplinary Committee. 

(viii) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 995 of Shri Dheeraj Solanki, D-130, Green Valley Apartment, Sector-18, Rohini, Delhi-110085, alleging medical negligence and professional misconduct on the part of Dr. Alka Goel, in the treatment administered to the complainant’s wife late Smt. Kamini Solanki, resulting in her death on 14.5.12 at Jaipur Golden Hospital and  Ram Naryan. Tiwari of Satyam Hospital Pvt. Ltd.,64, 65/A-4, Sector-16, 15 & 16 Sector Dividing Road, Rohini, Delhi-110085, was taken up for confirmation before the Council wherein whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that since in this case the patient suffered perforation of uterus, the police be asked to investigate and ascertain the person who subjected the patient to instrumentation.  It was further observed that in this case since the cause of death was not natural, Jaipur Golden Hospital erred in not advising post-mortem examination, hence, the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, is requested to take appropriate action against Jaipur Golden Hospital for this lapse.  The Council further directed that in the facts and circumstances of this case, a warning be also issued to Dr. Garurav Bansal (Delhi Medical Council Registration No. 26009).  

The Council further observes that the decision of the Disciplinary Committee holding Dr. Alka Goel (DMC registration No. 49220) guilty of professional misconduct is final.  However, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.   The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Vijay Kumar Kohli (DMC registration No. 9591) and Dr. Gaurav Bansal (Delhi Medical Council Registration No. 26009).  The same is to be incorporated in the final Order.  

(ix) The Order of the Executive Committee in complaint No. 1115 of Shri K.P. Singh r/o. RZH 2 & 3/3 (T1), 3rd Floor, Street No. 6, Raghu Nagar, New Delhi – 110045, alleging medical negligence on the part of Dr. Lalit Mehta, in the treatment administered to the complainant at Max Hospital, Pitampura, New Delhi, was confirmed. 
(x) The Order of the Executive Committee in complaint No. 1216-A representation from Addl. DCP, South East District, New Delhi, seeking opinion on a complaint of Shri Vinod Kumar Gupta r/o. 114, Awaas Vikas Colony, GT Road, Aligarh, UP, alleging medical negligence on the part of Dr. Ramesh Kumar, Dr. Sanjay Rai, Dr. Bhandari and Dr. Amit Aggarwal of Batra Hospital & Medical Research Centre, in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Shashi Gupta at Batra Hospital, was confirmed.
(xi) The Order of the Executive Committee in complaint No. 1122-A representation from the office of DCP South District, forwarded by Deptt. of Health & Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Shri P.R. Nagar, alleging medical negligence on the part of doctors of Bhagwati Hospital, Mehrauli, New Delhi, in the treatment administered to complainant’s wife and her new born baby at Bhagwati Hospital, resulting in baby’s death, was confirmed.
5. To discuss about the minutes of the Anti Quackery Committee.

Minutes of the Anti Quackery Committee meeting held on 9th May, 2014 and 19th May, 2014, which were circulated to the Council members present (appended herewith as annexure ‘A’), were confirmed.

6. To discuss about the minutes of the Finance Committee.


Minutes of the Finance Committee meeting held on 12th May, 2014, which were circulated to the Council members present (appended herewith as annexure ‘B’), were confirmed. 

7. Any other item with permission of Chair.
i)      Dr. Chander Parkash, Member, Delhi Medical Council enquired as to whether anti-     quackery helpline has been set-up by the Delhi Medical Council, as has been mentioned in a newspaper published in Hindustan Times dated 15th May, 2014. 
          The Registrar informed that no helpline regarding anti-quackery complaints   have been set-up by the Delhi Medical Council.  The news items attributed to the Delhi Medical Council, in newspaper Hindustan Times dated 15th May, 201, is factually incorrect.   

ii) The Council observed that certain media reports have appeared where, headlines read that ‘Doctor’ have been punished for negligence, however, on perusing the news item, it is noted that the person punished was an unqualified practitioner/quack.  In view of the same, the Press Council of India be asked to issue necessary instruction, advising the media to give correct report.  

iii)         The Council further observed that Delhi Council for Physiotherapy & Occupational Therapy, a Council of physiotherapist should not be co-opted in anti-quackery mechanism set-up by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, as they are not practitioners of any recognized system of medicine. A letter in this regard be send to Directorate of Health Services.
                       Meeting ended with vote of thanks to the Chair.











                    (Dr. Girish Tyagi)
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